
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

CNPJ/MF: 03.501.574/0001-31 

4° ADENDO AO EDITAL DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°8152/2023 

PREGAO ELETRÔNICO N° 01/2024 

4' Adendo ao Pregão Eletrônico n° 01/2024, que tem como objeto o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA 
ESCOLAR, PARA O PERÍODO DE 12 MESES", em atendimento as necessidades do 
Município de Sidrolândia. 

Onde se lê na tabela do item 2.1 do termo de Referência: 

_ 

Item Código Produto Descrição / Especificação UN Quant 

1
Vr Unit Vr Total 

7 048.001.698 
Alface 
Crespa 

Alface, tipo crespa, de primeira qualidade, in 
natura, e coloração uniforme, bem desenvolvida, 
tenra, livre de folhas externas danificadas. Livre de 
sujidades, parasitas, larvas, mofos e resíduos de 
fertilizantes. Deverá estar em perfeito estado para 
consumo, maduro, sem defeitos graves como 
podridão, amassado, murcho, deformado, 
descolorado, queimado do sol ou por refrigeração, 
com manchas ou rachaduras, injúrias por pragas 
ou doenças. O produto deve ser acondicionado em 
embalagem apropriada. 

m
A
ç 
o

11.250 5,81 658.362,50 

10 048.001.735 

Arroz tipo 
1 
Agulhinh 
a 

Arroz agulhinha, beneficiado, longo fino, tipo 1, 
polido á água, sem impurezas, 100% natural, não 
precisa escolher nem lavar. Com rendimento após 
o cozimento de no mínimo 2,5 vezes do peso antes 
da cocção. Deve apresentar coloração branca, 
grãos íntegros e soltos após o cozimento, isentos 
de insetos, parasitos e larvas. Embalagem plástica, 
transparente, atóxica, de 5 kg. O produto deverá 
apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a 
partir da data de entrega na unidade requisitante. 

UN 26.250 30,43 1.711.687,50 

21 048.001.519 
Brócolis 
Japonês 

Brócolis, tipo Japonês, de primeira qualidade, in 
natura, tamanho e coloração uniforme, peso médio 
de 1,2 kg. polpa firme, livre de sujidades, parasitas, 
larvas, mofos e resíduos de fertilizantes. Deverá 
estar em perfeito estado para consumo, maduro, 
sem defeitos graves como podridão, amassado, 
murcho, deformado, descolorado, queimado do sol 
ou por refrigeração, com manchas ou rachaduras, 
injúrias por pragas ou doenças. O produto deve ser 
acondicionado em embalagem apropriada. 

UN 3.000 8,17 24.150,00 



Item 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIDROLÂN DIA 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

CNPJ/MF: 03.501.574/0001-31 
Leia-se na tabela do item 2.1 do termo de Referência: 

Código 

7 

10 

Produto 

048.001.698 

048.001.735 

Alface 
Crespa 

Arroz tipo 
1 
Agulhinh 
a 

Descrição / Especificação 

Alface, tipo crespa, de primeira qualidade, in 
natura, e coloração uniforme, bem desenvolvida, 
tenra, livre de folhas externas danificadas. Livre de 
sujidades, parasitas, larvas, mofos e resíduos de 
fertilizantes. Deverá estar em perfeito estado para 
consumo, maduro, sem defeitos graves como 
podridão, amassado, murcho, deformado, 
descolorado, queimado do sol ou por refrigeração, 
com manchas ou rachaduras, injúrias por pragas 
ou doenças. O produto deve ser acondicionado em 
embalagem apropriada. 

Arroz agulhinha, beneficiado, longo fino, tipo 1, 
polido à água, sem impurezas, 100% natural , não 
precisa escolher nem lavar. Com rendimento após 
o cozimento de no mínimo 2,5 vezes do peso antes 
da cocção. Deve apresentar coloração branca, 
grãos íntegros e soltos após o cozimento, isentos 
de insetos, parasitos e larvas. Embalagem plástica, 
transparente, atóxica, de 5 kg. O produto deverá 
apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a 
partir da data de entrega na unidade requisitante. 

21 048.001.519 
Brócolis 
Japonês 

Brócolis, tipo Japonês, de primeira qualidade, in 
natura, tamanho e coloração uniforme, peso médio 
de 1,2 kg, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, 
larvas, mofos e resíduos de fertilizantes. Deverá 
estar em perfeito estado para consumo, maduro, 
sem defeitos graves como podridão, amassado, 
murcho, deformado, descolorado, queimado do sol 
ou por refrigeração, com manchas ou rachaduras, 
injúrias por pragas ou doenças. O produto deve ser 
acondicionado em embalagem apropriada. 

UN Quant 
Vr Unit Vr Total 

A 
11.250 5,81 65.362,50 

UN 56.250 30,43 1.711.687,50 

UN 3.000 8,17 24.510,00 

OBS: As divergências apontadas são erros de digitação, os demais documentos do 
processo estao corretos 
FICA MATINDA A DATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE 
PREÇOS PARA: 08 de ABRIL de 2024 às 09:00 horas (Horário de Brasilia), no endereço 
eletrônico www.comprasbr.com.br 

RETIRADA DO EDITAL: O Edital deve ser obtido exclusivamente no Site da Prefeitura 
Municipal, htpp://www.sidrolandia.ms.gov.br/ no link "licitações" bem como no endereço 
www.comprasbr.com.br 

JC.1-(AfLe-"A, ANA C AUDIm ALVES Ç FLORES 
Pregoeira 

Sidrolândia-MS, 22 de março de 2024. 



Diário Oficial N° 3554 Segunda-feira, 25 de março de 2024 
ASSOCIAÇÃO DOS MOS DãlArfGROSSO DO SUL 

e 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SIDROLÂNDIA 

Divisão de Compras e Licitação 
40 ADENDO AO EDITAL DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 8152/2023 

PREGA° ELETRÔNICO N° 01/2024 
40 Adendo ao Pregão Eletrônico n° 01/2024, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR, PARA O PERÍODO DE 12 MESES " , em atendimento as 
necessidades do Município de Sidrolândia. 

Onde se lê na tabela do item 2.1 do termo de Referência: 

Item 

7 

21 

Código 

048.001.698 

048.001.735 

048.001.519 

Produto Descrição / Especificação 

Alface, tipo crespa, de primeira qualidade, In natura, e coloração 
uniforme, bem desenvolvida, tenra, livre de folhas externas danificadas. 
Livre de sujidades, parasitas, larvas, mofos e residuos de fertilizantes. 

Alface Crespa Deverá estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos 
graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, 
queimado do sol ou por refrigeração, com manchas ou rachaduras, 
injúrias por pragas ou doenças. O produto deve ser acondicionado em 
embalagem apropriada. 
Arroz agulhinha, beneficiado, longo fino, tipo 1, polido à água, sem 
impurezas, 100% natural, não precisa escolher nem lavar. Com 
rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes do peso antes da 

Arroz tipo 1 cocção. Deve apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após 
Agulhinha o cozimento, isentos de insetos, parasitos e larvas. Embalagem plástica, 

transparente, atóxica, de 5 kg. O produto deverá apresentar validade 
mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade 
requisitante. 
Brócolis, tipo Japonês, de primeira qualidade, in natura, tamanho 
e coloração uniforme, peso médio de 1,2 kg, polpa firme, livre de 
sujidades, parasitas, larvas, mofos e resíduos de fertilizantes. Deverá 

Brócolis estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves 
Japonês como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado 

do sol ou por refrigeração, com manchas ou rachaduras, injúrias por 
pragas ou doenças. O produto deve ser acondicionado em embalagem 
apropriada. 

Leia-se na tabela do item 2.1 do termo de Referência: 

10 

21 

Código 

048.001.698 

048.001.735 

048.001.519 

Produto 

Alface Crespa 

Arroz tipo 1 
Agulhinha 

Brócolis 
Japonês 

Descrição / Especificação 

Alface, tipo crespa, de primeira qualidade, in natura, e coloração 
uniforme, bem desenvolvida, tenra, livre de folhas externas danificadas. M
Livre de sujidades, parasitas, larvas, mofos e resíduos de fertilizantes. A
Deverá estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos ri
graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, 
queimado do sol ou por refrigeração, com manchas ou rachaduras, 
injúrias por pragas ou doenças. O produto deve ser acondicionado em o
embalagem apropriada. 
Arroz agulhinha, beneficiado, longo fino, tipo 1, polido à água, sem - 
impurezas, 100% natural, não precisa escolher nem lavar. Com 
rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes do peso antes da 
cocção. Deve apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após UN 
o cozimento, isentos de insetos, parasitos e larvas. Embalagem plástica, 
transparente, atóxica, de 5 kg. O produto deverá apresentar validade 
mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade 
requisitante. 
Brócolis, tipo Japonês, de primeira qualidade, in natura, tamanho 
e coloração uniforme, peso médio de 1,2 kg, polpa firme, livre de 
sujidades, parasitas, larvas, mofos e resíduos de fertilizantes. Deverá 
estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves 

UN 
como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado 
do sol ou por refrigeração, com manchas ou rachaduras, injúrias por 
pragas ou doenças. O produto deve ser acondicionado em embalagem 
 apropriada. 

UN Quant 
Vr 
Unit 

iVr Total 

11.250 5,81 658.362,50 

UN 26.250 30,43 1.711.687,50 

UN 3.000 8,17 24.150,00 

UN TQuant Vr iVr Total Unit 

11.250 5,81 '65.362,50 

56.250 

3.000 

30,43 11.711.687,50 

8,17 24.510,00 

OBS: As diveraencias apontadas são erros de digitação, os demais documentos do processo estão corretos 

FICA MATINDA A DATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS PARA: 08 de ABRIL 
de 2024 às 09:00 horas (Horário de Brasilia) , no endereço eletrônico www.comprasbr.com.br 

RETIRADA DO EDITAL: O Edital deve ser obtido exclusivamente no Site da Prefeitura Municipal, htpp://www. 
sidrolandia.ms.gov.br/ no link "licitações" bem como no endereço www.comprasbr.com.br 

Sidrolândia-MS, 22 de março de 2024. 

ANA CLAUDIA ALVES FLORES 

Pregoeira 

www.diarlooficialms.com.briassomasul i
Matéria enviada por Marianne Lina Rafael 

548 


